21, 8 Calvi ista in Schulting, Broterius accusationes ex  
 sequi. versu huc transposuit | Asinium Lipsius | 9 omnium Aci-  
 daliius: hominum | 10 inscribuntur Lipsius: conscribuntur BbC  
 (v. ad 15, 13), scribuntur F | 11 iis b | et verbis Andresen |  
 13 quo minus nos: quo (quin Put.) | 15 nonne Heumann | uni-  
 versae sive partes earum Pithoeus: universa parte serum | 17  
 illae F: regulae BbC, hercule Ribbeck, reiculae Mähly | 25  
 num forte Classen, nec fere Gronovius | 27 teporis Lipsius:  
 temporis | 28 bybliothecas] sic b | 30 qui istos Bb | 33 in add.  
 Ritter

ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exsurgit toris ipsosque nervos rubor tegit et decor commendat. nolo Corvinum insequi, quia nec per ipsum stetit quo minus laetitiam nitoremque nostrorum temporum exprimeret, et videmus, in quantum iudicio eius vis aut animi aut ingenii suffecerit.

22. Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est. illi enim antiquos mirabantur, ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat; nec ulla re magis oratores aetatis eiusdem praecurreret quam iudicio. primus enim excoluit orationem, primus et verbis dilectum adhibuit et compositioni artem, locos quoque laetiores attentavit et quasdam sententias invenit, utique in iis orationibus, quas iam senior et iuxta finem vitae composuit, id est, postquam magis profecerat usuque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. nam priores eius orationes non carent vitiiis antiquitatis: lentus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus; tarde commovetur, raro incalescit; pauci sensus apte et cum quodam lumine terminantur. nihil excerpere, nihil referre possis, et velut in rudi aedificio, firmus sane paries et duraturus, sed non satis expolitus et splendens. ego autem oratorem, sicut locupletem ac lautum patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi quod imbrem ac ventum arceat, sed etiam quod visum et oculos delectet; non ea solum instrui suppellectile quae necessariis usibus sufficiat, sed sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut sumere in manus et aspicere saepius libeat. quaedam vero procul arceantur ut iam obliterata et olentia: nullum sit verbum

21, 37 rubore *BCF* | 38 nec *Bb*: non *CF* | 40 et videmus in quantum *Acidalius*: viderimus inquam (videmus enim in qu. *Bährens*, uberrimus in quantum sufficit *Heumann*) | 22, 4 eiusdem aetatis oratores *CF* | 6 delectum | 8 senior iam *BF* | 10 est | 14 apte et *Acidalius*: opt. et *B*, opt..... et *b*, optet *F*, opti et *C* (apte cadunt et *Michaelis*, apte et ut oportet *Vahlen*) | 15 et] set *Michaelis* | 17 lautum *Lipsius*: laudatum | 20 suppellectili *CF* | 22 et] ut *CF* | libeat *Rud. Agricola*: liceat | 23 arcentur, em. *Lipsius* (arcentor *Bährens*) | anti-

velut rubigine infectum, nulli sensus tarda et inertis structura in morem annalium componantur; fugitet foedam et insulsam scurrilitatem, variet compositionem, nec omnes clausulas uno et eodem modo determinet.

23. Nolo inridere rotam Fortunae et ius verinum et illud tertio quoque sensu in omnibus orationibus pro sententia positum esse videatur. nam et haec invitus rettuli et plura omisi, quae tamen sola mirantur atque exprimentur ii, qui se antiquos oratores vocant. neminem nominabo, genus hominum significasse contentus: sed vobis utique versantur ante oculos illi, qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Virgilio legunt, quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Servillii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet, qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt [oderunt], Calvi mirantur. quos more prisco apud iudicem fabulantes non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perpetitur: adeo maesti et inculti illam ipsam, quam iactant, sanitatem non firmitate, sed ieiunio consequuntur. porro ne in corpore quidem valetudinem medici probant, quae nimia anxietate contingit; parum est aegrum non esse: fortem et laetum et alacrem volo. prope abest ab infirmitate, in quo sola sanitas laudatur. vos vero, viri disertissimi, ut potestis, ut facitis, inlustrate saeculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. nam et te, Messalla, video laetissima quaeque antiquorum imitantem, et vos, Materne ac Secunde, ita gravitati sensuum nitorem et cultum verborum miscetis, ea electio inventionis, is ordo rerum, ea, quotiens causa poscit, ubertas, ea, quotiens permittit, brevitatis, is compositionis decor, ea sententiarum planitas est, sic expri-

quitatem olentia *Andresen*, exoleta *Acidalius* | 22, 24 velut *Rhenanus*: uel | 27 terminet *Lipsius* | 23, 1 uerrinum *CF*: Verrinum *Bb* | 2 istud *B* | 3 inuitatus | 5 vocant *Lipsius*: uocabant (vocitant *Schurzfleisch*) | 7 illi nos: isti | 8 Aufidi] tui fidi | 11 [oderunt] *Heumann*, et oderunt *b corr.* | L. Aelii *Nipperdey* | 13 istam *Bb* | 14 non firmitate *Acidalius*: infirmitatem *CF*, infirmitatemque *Bb* | 16 nimia *J. H. A. Schultze*: animi | 18 viri *add. Acidalius* | 23 rerum ea *Wopkens*: rerum et | 24 permittitur | 25 plenitas *b corr.*, gravitas *Schulting*

mitis adfectus, sic libertatem temperatis, ut etiam si nostra iudicia malignitas et invidia tardaverit, verum de vobis dicturi sint posteri nostri.

24. Quae cum Aper dixisset, 'adgnoscutisne' inquit Materneus 'vim et ardorem Apri nostri? quo torrente, quo impetu saeculum nostrum defendit! quam copiose ac varie vexavit antiquos! quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditione et arte ab illis mutuatus est per quae mox ipsos incesseret! tuum tamen, Messalla, promissum immutasse non debet. neque enim defensorem antiquorum exigimus, nec quemquam nostrum, quamquam modo laudati sumus, iis quos insectatus est Aper comparamus. ac ne ipse quidem ita sentit, sed more vetere et a nostris philosophis saepe celebrato sumpsit sibi contra dicendi partes. igitur exprome nobis non laudationem antiquorum (satis enim illos fama sua laudat), sed causas cur tantum ab eloquentia eorum recesserimus, cum praesertim centum et viginti annos ab interitu Ciceronis in hunc diem effici ratio temporum collegerit.'